
Determinazione Dirigenziale

N. 410 del 15/03/2017

Classifica: 004.05 Anno  2017 (6782813)

Oggetto DIREZIONE AVVOCATURA - DEBITI FUORI BILANCIO ART. 194 
COMMA 1 LET. A) D.LGS. 267/2000 - DELIBERA DEL CONSIGLIO 
METROPOLITANO N.  19 DEL 09/03/2017.
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA.

Ufficio Redattore P.O.  AVVOCATURA
Riferimento PEG 344
Centro di Costo
Resp. del Proc. Avv. Stefania Gualtieri
Dirigente/Titolare P.O. GUALTIERI STEFANIA - P.O. AVVOCATURA

GIAAD

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

i 1249 
sub795

2017 16020 0 €  2.940,44

i 1249 
sub794

2017 16020 0 €  2.940,44

i 1249 
sub793

2017 16020 0 €  2.940,44

i 1249 sub 
796

2017 16020 0 €  2.940,44

1314 2017 19201 0 €  2.012,28
1313 2017 19200 0 €  2.888,58
1312 2017 19199 0 €  978,72
1311 2017 19198 0 €  9.152,04
1310 2017 19197 0 €  33.983,28
1247 2017 17822 0 €  524,06
1246 2017 16020 0 €  11.381,89
1245 2017 16020 0 €  287,64
1244 2017 16020 0 €  650,00
1243 2017 16020 0 €  325,00
1241 2017 16020 0 €  31.314,02

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 410 del 15/03/2017

      1 / 4



Il Dirigente / Titolare P.O.

Viste le sentenze:
1. n.  645/2014  della  Corte  di  Appello  di  Firenze  II  Sezione  Civile  (causa  RG  337/2008 

Assicurazioni  Generali   s.p.a./Cecconi  Massimo e  Provincia  di  Firenze)  che ha  condannato 
l'Amministrazione al pagamento in favore di Assicurazioni Generali s.p.a. delle spese di lite di 
entrambi i gradi di giudizio, liquidate in € 3.566,25 per il I grado ed in € 18.000,00 per il grado di 
appello, oltre cap 4%, iva 22% ed esborsi per € 525,00, per un totale di € 31.314,02;

2. n. 940/2016 del Tribunale di Firenze Sezione Lavoro (causa RG 3982/2014 Barchielli + 3/Città  
Metropolitana di Firenze) che ha condannato l'Amministrazione al pagamento delle indennità di  
vigilanza  idraulica  nella  misura  di  €  12.253,72,  comprensiva  di  interessi  legali,  in  favore  di 
ciascun ricorrente, nonché al pagamento delle spese di lite in favore di ciascun ricorrente per un 
importo di  € 2.940,44, comprensivo di rimborso spese generali  15%, cap 4% ed iva 22% e 
rimborso contributo unificato; l'importo totale ammonta quindi ad € 49.014,88 oltre 11.761,76 
per spese legali, a favore di ciascun ricorrente è dovuta la somma di € 15.194,16;

3. n. 396/2017 del Tribunale di Firenze III Sezione Civile (causa RG 2035/2011 PMS Costruzioni 
Generali  s.r.l./Città  metropolitana  di  Firenze)  che  ha  condannato  la  Città  Metropolitana  di 
Firenze al pagamento di € 29.270,86 a titolo di risarcimento, comprensivi di interessi moratori 
ed iva 22% ed al pagamento delle spese di lite, liquidate in € 5.782,66, oltre rimborso spese CTU 
per € 5.599,23, per un importo complessivo di € 40.652,75;

4. n.  1615/2016  del  Tar  Toscana  Sezione  II  (causa  RG  1052/2013  Piandisieve  s.r.l./Città 
Metropolitana di Firenze) di condanna della Città Metropolitana al pagamento delle spese legali  
in favore della ricorrente, in conseguenza della quale il legale di controparte ha chiesto anche il  
rimborso del contributo unificato nella misura di € 325,00;

5. n.  1427/2016  del  Tar  Toscana  Sezione  I  (causa  RG  1992/2015  Centro  L.I.F.E./Città 
Metropolitana di  Firenze ed altri)  di  condanna della  Città Metropolitana al  pagamento delle  
spese legali  in favore della  ricorrente,  in conseguenza della  quale il  legale di  controparte ha 
chiesto anche il rimborso del contributo unificato nella misura di € 650,00;

6. n.  4246/2016  del  Tribunale  di  Firenze  (causa  RG  15438/2015  Conticelli  Niccolò/  Città 
Metropolitana di Firenze- Regione Toscana e ARTEA) di condanna della Città Metropolitana al 
pagamento delle spese legali in favore di Conticelli Niccolò, in conseguenza della quale il legale 
di controparte ha chiesto anche il rimborso dell'IVA sulle spese dovute a titolo di spese legali,  
pari ad € 287,64 nella quota di 1/3 facente carico all'Ente;
Richiamata  la  Delibera  del  Consiglio  Metropolitano n.  19  del  09/03/2017 avente  ad oggetto  

“Riconoscimento legittimità  debiti  fuori  bilancio ex art.  194 comma 1 lett.  a)  del  D.Lgs.  267/2000 
Direzione Avvocatura”, con la quale è stata riconosciuta la legittimità dei debiti derivanti dalle sentenze 
sopra indicate;

Richiamata altresì la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 12 del 09/03/2017 di approvazione 
della variazione al Bilancio nell'ambito del PEG 2017;

Rilevata quindi la necessità di procedere alla formalizzazione degli impegni di spesa a favore dei  
soggetti sopra indicati e per gli importi specificati ai fini di procedere poi al pagamento delle somme 
dovute;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, del D.L. n. 78/2009, convertito con 
modificazioni in Legge 102/2009, si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di  
stabilità interno (articolo 183, comma 8 del TUEL);
Visti :  

 il  vigente  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze approvato con Deliberazione  della   
Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 410 del 15/03/2017

      2 / 4



 il D.Lgs. 267/2000 ed il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente con riferimento alle procedure 
per l'impegno di spesa;

 l’Atto Dirigenziale n. 115 del 28/01/2016 del Direttore Generale con il quale sono state conferite le 
Posizioni Organizzative, ed in particolare la Posizione Organizzativa “Avvocatura” alla sottoscritta  
Avv. Stefania Gualtieri con decorrenza 01/02/2016  fino al 31/01/2018;

  il decreto del Sindaco Metropolitano n. 5 del 15/07/2016 con il quale al Segretario Generale Dott.  
Vincenzo  Del  Regno  sono  state  conferite  le  funzioni  dirigenziali  riferite  all'Avvocatura 
Metropolitana con decorrenza dal 15/07/2016 e per la durata del mandato amministrativo;

 l'Atto Dirigenziale n. 1420 del 18/07/2016 del Segretario Generale, Dirigente dell'Avvocatura, di 
delega alla sottoscritta, in qualità di P.O. Avvocatura, alla firma degli atti di impegno e liquidazione  
inerenti  la  Direzione,  e  alla  firma  della  documentazione  necessaria  alla  corretta  gestione 
amministrativa della stessa;

 la  Delibera  del  Consiglio  Metropolitano  n.  5  del  11/01/2017  di  approvazione  del  bilancio  di  
previsione 2017-2019;

                         

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi di cui in narrativa, all’assunzione dei seguenti impegni di spesa:
 a favore di Assicurazioni Generali s.p.a. (P.I. 00885351007, sede legale via Marocchesa 14 31021 

Mogliano Veneto) la somma di € 31.314,02 sul cap. 16020 impegno 1241/2017 del BP 2017;
 a favore di Barchielli Stefano (C.F. BRC SFN 61A01 D612D), Del Vecchio Francesco (C.F. DLV 

FNC 57T22 H287D),  Di Paco Luigi (C.F.  DPC LGU 60D17 G702L),  Moretti  Giorgio (C.F. 
MRT  GRG  62E23  E466I),  assunta  la  necessaria  autorizzazione  da  parte  della  Direzione 
Organizzazione,  per  i  capitoli  19197,  19198,  19199,  19200  e  19201  di  competenza  della  PO 
Trattamento Stipendiale, la somma di complessivi € 60.776,64,  nella misura di ¼  ciascuno così 
suddivisi:

€ 33.983,28 (competenze) sul cap. 19197 del BP 2017 impegno n. 1310/2017
€ 9.152,04 (CPDEL+INAIL) sul cap. 19198 del BP 2017 impegno n.1311/2017
€ 978,72 (TFS) sul cap. 19199 del BP 2017 impegno n.1312/2017
€ 2.888,58 (IRAP) sul cap. 19200 del BP 2017 impegno  n.1313/2017
€ 2.012,28 (interessi) sul cap. 19201 del BP 2017 impegno n. 1314/2017
€ 11.761,76 (spese legali) sul cap. 16020 del BP 2017 impegno n. 1249/2017 suddiviso nei sub impegni 
n. 793/2017 a favore di Barchielli, n.  794/2017 a favore di Del Vecchio, n. 795/2017 a  favore  di  Di 
Paco e n. 796/2017 Moretti ciascuno di 2.940,44 euro;

 a favore di  PMS Costruzioni Generali srl (P.I.  00709850630 viale Kennedy n. 365 Napoli)  la 
somma di € 11.905,95 con la seguente imputazione: 

€ 11.381,89 sul cap. 16020 impegno 1246/2017
€ 524,06 cap. 17822 imp. 1247/2017
Si  precisa  che  il  suddetto  debito  fuori  bilancio  è  stato  complessivamente  riconosciuto  dal  Consiglio 
metropolitano per 40.652,75 euro. Con il presente provvedimento, per dare integrale copertura finanziaria al 
suddetto debito, si assumono quindi  impegni di spesa sulla competenza 2017 per euro 11.905,95 euro 
(secondo il dettaglio di cui sopra), sussistendo, infatti, già la copertura in bilancio per euro 28.746,80 euro a  
valere sui seguenti residui/reiscrizioni:
- € 1.011,01 cap. 5316 imp. 1212/2015 sub 602/2015  
- € 9.822,58 cap. 5316 imp. 1212/2015 sub 603/2015
- € 4.003,04 cap. 5316 imp. 1212/2015 sub 604/2015
- € 2.600,00 cap. 5980 imp. 1215/2015
- € 5.110,12 cap. 7174 imp. 1233/2015
- € 5.000,00 cap. 8206 imp. 1367/2015
- € 1.200,05 cap. 8735 imp. 1394/2015



 a favore di Piandisieve srl con sede a S. Piero a Sieve (FI) (P.I. 03096540483) la somma di € 325,00 
sul cap. 16020 impegno 1243/2017 del BP 2017;

 a favore di Centro Lavoro Informazione Formazione Educazione - L.I.F.E. (P.I. 04792050488) 
con sede a Empoli via Roma n. 46 la somma di € 650,00 sul cap. 16020  impegno 1244/2017 del 
BP2017;

 a favore di  Conticelli Niccolò  (C.F. CNT NCL 90M31 A564B) titolare della azienda agricola 
Conticelli  Niccolò con sede a S.Casciano V.P. (P.I.  06185400485) la somma di € 287,64 sul cap. 
16020 impegno 1245/2017 del BP 2017;

2. di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di Contabilità, ai Servizi Finanziari  
ai fini della registrazione degli impegni di spesa ed all’Ufficio Atti per la pubblicazione.

Firenze            15/03/2017                   
GUALTIERI STEFANIA - P.O. AVVOCATURA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA


